



Dobre praktyki PROW na Podlasiu

Samorząd województwa zorganizował wyjazd studyjny dla wójtów i burmistrzów z Wielkopolski.

W dniach od 6 do 10 listopada kilkudziesięciorobowa delegacja samorządowców z Wielkopolski, przy udziale wicemarszałka Krzysztofa Grabowskiego, uczestniczyła w wyjeździe studyjnym do województwa podlaskiego. Przedsięwzięcie zorganizował Samorząd Województwa Wielkopolskiego w ramach projektu dofinansowanego ze środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.

Jego celem było zapoznanie uczestników z efektami wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Samorządowcy w ramach wyjazdu mogli obejrzeć projekty zrealizowane przy zaangażowaniu środków unijnych, jak również odwiedzić obiekty turystyki wiejskiej oraz miejsca związane z dziedzictwem kulturowym i kulinarnym.

– Poznanie dobrych praktyk wykorzystania funduszy unijnych stanowi cenne źródło inspiracji dla uczestników wyjazdów studyjnych. Wspólnie z wójtami i burmistrzami wielkopolskich



Uczestnicy wyjazdu podczas wizyty w miejscowości Bohoniki.

gmin chcemy przełożyć zdobyte w ten sposób doświadczenia i poczynione obserwacje na pomysły służące dalszemu rozwojowi obszarów wiejskich w województwie wielkopolskim – powiedział wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

Wizytę na Podlasiu rozpoczęło spotkanie zorganizowane w Starostwie Powiatowym w Hajnówce. Wielkopolscy samorządowcy mieli tam okazję po-

rozmawiać z przedstawicielami lokalnych władz powiatowych oraz gminnych. Poszczególne prezentacje ukazywały rozwój obszarów wiejskich, potencjał turystyczny, jak również inwestycje w odnawialne źródła energii w powiecie hajnowskim. Pracownicy LGD „Puszcza Białowieska” zaprezentowali natomiast wykorzystanie funduszy z PROW na lata 2007-2013, zwracając uwagę na działania aktywizujące lokalną społecz-

ność i podnoszące poziom życia na wsi.

O tym, że na Podlasiu nie brakuje przedsięwzięć innowacyjnych, Wielkopolanie przekonali się, odwiedzając gospodarstwo ekologiczne Miodosytnia Podlaska w Sakach. Jej właściciel zdecydował się pozyskać środki z PROW na rozwój własnej działalności. Jako jedyny w regionie produkuje miody pitne z dodatkiem soków na bazie naturalnych składników, pocho-

dzących z własnego gospodarstwa.

Następnie grupa przeniosła się do gminy Narewka, aby zobaczyć inwestycje zrealizowane przez lokalny samorząd dzięki wsparciu Unii Europejskiej, m.in. obiekty rekreacyjne i noclegowe udostępniane turystom w sezonie letnim.

Kolejnego dnia uczestnicy wyjazdu udali się do gminy Sokółka. Dzięki gościnności burmistrz Ewy Kulikowskiej samorządowcy mogli kompleksowo zapoznać się z atutami i specyfiką tego miejsca. Wielkopolanie mieli okazję poznać przysmaki kuchni regionalnej, obejrzeć kościół pw. św. Antoniego Padewskiego, w którym w 2008 roku wydarzył się cud eucharystyczny, czy też zwiedzić Muzeum Ziemi Sokółskiej z kolekcją eksponatów tatarskich.

Ponadto samorządowcy obejrzeli obiekty rekreacyjno-sportowe powstałe dzięki unijnej dotacji. Duże zainteresowanie wzbudziła wizyta na przejściu

granicznym z Białorusią w Kuźnicy, gdzie uczestnicy zapoznali się z charakterem pracy służby celnej. W gminie Sokółka nie można było również pominąć meczetu w Bohonikach, jednego z niewielu obiektów sakralnych islamu na terenie Polski.

Zimowa aura panująca na Suwalszczyźnie nie przeszkodziła w realizacji dalszego programu, obejmującego m.in. wizytę w gminie Bakalarzewo, zwiedzanie wielokrotnie nagrodzonego gospodarstwa agroturystycznego Miodoborze w Motulach Kłysz oraz Pokamedulskiego Klasztoru w Wigrach, wyremontowanego ze środków PROW.

W drodze powrotnej Wielkopolanie uczestniczyli w spotkaniu z prezesem OSM w Piątnicy Zbigniewem Kalinowskim. Samorządowcy mieli też możliwość obejrzenia linii technologicznej tamtejszego zakładu mleczarskiego, jednego z największych i najbardziej renomowanych obiektów tego typu w kraju.

Pielgrzymka i szkolenie dla sołtysów w Kaliszu

Ponad 300 sołtysów i członków rad sołeckich przybyło 11 listopada do sanktuarium św. Józefa w Kaliszu.

Mszę świętą w intencji zgromadzonych przedstawicieli środowisk wiejskich odprawił ordynariusz diecezji kaliskiej, biskup Edward Janiak, pomyślnie wzywając do udziału w Pielgrzymce Sołtysów do Sanktuarium św. Józefa. W homilii nawiązał do roli, jaką sołtysi odgrywają w społecznościach lokalnych, podkreślając ich wkład w rozwój wielkopolskiej wsi.

– To wy, sołtysi, macie najlepsze rozpoznanie potrzeb mieszkańców, jesteście spoiwem, które integruje ludzi i napędza ich do działania. Dzięki wam wielkopolskie wsie pięknieją, nie tylko zewnątrz, ale przede wszystkim zachowując swoją tożsamość. Dbacie o rozwój infrastruktury publicznej, szkół, świetlic, to wy przeważnie zabiegacie o odbudowę bądź renowację obiektów sakralnych w waszych

miejscowościach – mówił biskup Edward Janiak.

Po zakończonej mszy uczestnicy przenieśli się do hali OSRIR w Kaliszu, gdzie odbyło się szkolenie z cyklu „Sołtys liderem unowocześniania wielkopolskiej wsi”. Przedsięwzięcie miało na celu przybliżenie sołtysom i członkom rad sołeckich możliwości pozyskiwania pieniędzy na rozwój wielkopolskiej wsi.

Kaliszka konferencja była drugim z cyklu pięciu szkoleń dla sołtysów na terenie województwa, zorganizowanych przez Wielkopolską Izbę Rolniczą przy współpracy z Urzędem Marszałkowskim w Poznaniu, Stowarzyszeniem Sołtysów Województwa Wielkopolskiego, Wielkopolskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Poznaniu oraz Centrum Doradztwa Rolniczego. Pieniądze na realizację szkoleń pochodziły z unijnej dotacji w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.

– Polska jest liderem pod względem pozyskiwania wsparcia na małe działania lokalne, w których coraz częściej pokazywana jest międzypokoleniowa synergia, co zdecydowanie wyróżnia nas w Unii. Ważne są przedsięwzięcia, które nie tylko pokazują nowoczesność, ale też zajmują się dziedzictwem w zakresie kultury materialnej i duchowej – powiedział obecny na spotkaniu Andrzej Grzyb, poseł do Parlamentu Europejskiego.

– Samorząd województwa od wielu lat wspiera finansowo realizację zadań w sołectwach. Pieniądze pochodzą z budżetu województwa wielkopolskiego w ramach programu Wielkopolska Odnowa Wsi. W tym roku przeznaczaliśmy na ten cel blisko 3 miliony złotych, a na przyszły rok zakładamy zwiększenie budżetu o kolejny milion złotych – stwierdził z kolei wicemarszałek Krzysztof Grabowski. – Oprócz tego wdraża-



Biskup Edward Janiak został odznaczony medalem „Zasłużony dla rolnictwa”. Wyróżnienie odebrał z rąk wicemarszałka Krzysztofa Grabowskiego i prezesa WIR Piotra Walkowskiego.

my Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Możliwość jest sporo i o nich trzeba mówić, żeby sołtysi zaczęli mówić, żeby sołtysi zaczęli mówić, burmistrzów, ale też mieszkańców wsi do starania się o te pieniądze.

Uczestnicy kaliskiego spotkania dowiedzieli się m.in., jakimi instrumentami wsparcia dysponuje województwo dzięki Programowi Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

– Latem rozstrzygnęliśmy konkurs na budowę lub modernizację dróg lokalnych w ramach PROW 2014-2020. W całej Wielkopolsce dzięki temu powstanie 150 nowych lub wyremontowanych dróg. 16 listopada zakończył się nabór wniosków na gospodarkę wodno-ściekową na obszarach wiejskich, a w 2017 r. planujemy ogłosić konkursy m.in. na odnowę zabytków czy budowę lub przebudowę targowisk – powiedziała Izabela Mroczek, dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich UMW.

Podczas spotkania wręczono medale 20-lecia Wielkopolskiej Izby Rolniczej dla przedstawicieli instytucji działających na rzecz rozwoju wsi. Biskup kaliski Edward Janiak otrzymał natomiast medal „Zasłużony dla rolnictwa”.

Udana organizacja tegorocznej pielgrzymki stanowi zachętę do powtórzenia spotkania w podobnej formule w przyszłym roku.



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”. Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje: Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umw.pl, www.prow.umw.pl